века, као и у прве две деценије
20. века, до стварања Српске православне патријаршије.1 Зворничка митро-
полија обухватала је подручје Зворничког санџака, сем његовог најјужнијег
дела (Осат, Лудмер, Бирач), који је улазио у састав Дабробосанске митро-
полије.2 Њене границе биле су непромењене све до 17/29. јула 1836, када
су патријаршијском и синодском граматом Јадар и Рађевина издвојени из
ње и припојени Православној цркви у Кнежевини Србији.3

На простору Зворничке митрополије постојао је релативно мали број
православних цркава и манастира.